NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE
DICIEMBRE DEL 2016

La sociedad Sharef S A., presenta las siguientaes notas a los Estados Financieros,
mismas que representan la infomacién que no esti directamente reflejada en
dichos estados, y que serd de ufilidad para los usuaios de la nformacion
financiera y pueda apoyar en ia toma de decisiones con una base phjetiva y gque
garaniice la facilidad de manejo y posterior archivo de dichos documentos. Las
notas explicativas a los Estados Financieros se refieren al ejercicio 01 de enerp al
31 de diciembre del 2016.

NOTA N* 1
PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES

La sociedad Sharef S.A., aplica as normas, prncipics y procedimientos contables,
establecidos por el Organo rector como o8 el Ministerio de Fnanzes y las
partinentes Normas de Contal Intemo. El mélodo contable utiizado para ef
registro de las transacciones financieras es & devengado; esto es, regisirar los
hechos econdimicos en el momento que ocirren, haya o no Movimiento de dinero,
como consecuencia del reconocimiento de derechos u obligaciones como sefiala
la Normativa de Contabilidad Gubemamental en el numeral 3.1.4-Devengado.

NOTA N* 2
ESTADO DE RESULTADOS

£l resuliado del presente ejercicic armoja un sakdo pasitivo de UISD 1688.53, para
el ejercicio 2016,



NOTA N3

ESTADO DE SITUACION FINANCEERA

ACTIVOS

La composicin de los activas con que cuenia La sociedad Sharef SA. se

encuenira distribuida de la siguiente manera:
CORRIENTES

1.}
111

A RN
L2
1.1.13
1LEL3]
1.1.1.32
1.1.1.3.3
1.1.04
1.1.2
1.1225
1.1.2.5.1
1.1.25.3
L1254
113
114
1.1.43
1144
1.15
1.1.5.1
F1.5.1.1
1.152
1.1.5.2.
1.1.522
1.1.53
1.1.530
1.1.532

Aciive Corienie
Eleciivo y Equivalenies a Beclivo

Coja

Caja Chica
Bancos

Pichinghe - 2100074300
Guayaced - 003401 1966
Bancaos puenter

Coja sidno Martinez
Aciivos Bnoanchaios
Caenios por Cobeor
Clientas Comercicias
Sockos o AccioniBion

Funcionorkss yio empleados

Inveniaria

larvicios y oltos Pagos Anficipodos
Anficipo a Proveedores

Otres Anficipos Enfregodos
Acivos por impoesias Conlenle
VA sobwe Compros

VA sobre Compras
Relenciones dal IVA

30% Blanas
7% Sarvicios

Retanciones sh o Foende del impuesic a la Renla
1% Bienes Muebles de Nalunaleza Corporad

2% Servicios

$478.118.37
52003113
$2.833.13
$0.00
$17.190,05
$0.00
$17.198.05
$0.00

$0.00
2275902
SN2T5 .02
$185.759.02
$27.000.00
30,00

50,00
$214.82577
$213873.77
$2.95200
$20.502.40
5642071
$6.420.71
$11.200.41
$£2.169.64
$9.030.25
$10.881.08
$3.152.73
$7.72835

La mayor parte de los aclivas corrientes comesponde a facturas pendienies de
cobro, las cuales se encuentran totalmente cobradas en los primeros meses del

aio 2017. La compaflia no presenta riesgo alguno.



NO CORRIENTES

126
1283
1.2.8.31
126311
1286312

Actiros Financioros No Covrlintes

Documanios y Cutas por Cobrar No Comlentes

Prastamos concadidos a Emplasdos
Raul Martinez
Jose dal Valla

$17.023.75
$17.023,78
$17.022,76
$6.685,02

$10.328,73

El acfivo no comiente pertenece a los préstamoa a empleados, los cuales seran
cobrados en los dos primeros fimestres del afio 2017,

PASIVOS

1

213
2151
2.13.1.1
214
2,143
215
217
2170
23.7.00
21712
21732
2.1.72.1
213722
21,723
21725
21728
2173
2173
21732
21733
2174
FARES
2174
21.7.63
21.7.64
2.1.7.6:3
21764
21.77
2.1.7.71
213
2182
2.1.10

2112

Fosdvo Condende

Cuenias y Docymenios pov Pogar
Cuenitss por Pagar

Proveoadores

" Obligaciones Con inatuciones Fevoncleros

Presfarmo Banco Guayoqud
Frovislonas

Olvos Obligociones Conlenbes
Relunclones del LES.S.
9.35% Apartes individucias
Prestamcs Quincgrafaros

Relenclones on la Fusnie de impueasios a la Renk

1% Blenes Mushies de Naturalezo Corporal
% Servicios

8%, Honorarlos, Arrendarmienios, Dooencia, Deporfstas

10% Honororios Profesionales y Dietas
Rerhenclién en k2 fuents ermmpleada
Relenciones del Impuesic ol Valor Agregoda
X% Bienas

700 Servicios

100% Honorarios, Amendarmientos
IVA Sobre Yenkss

WA sobne Vanios

Bonelicios Sociales por Pagor
Yacockones

11.15% Aportes Palronales LLESS.

18 Sacam - laca
Fohclos de Reservas

SALLTET. N
S193.791.14
$190.791,14
$193.791.1&
S46.251.04
$45251,86
50,00
$79.057.70
$3.541.81
$3.798.94
$42.87
3589920
$1.303,94
$2.632m
$380.80
$200,00
$1.382.64
ST LY
$141.53
$4.754.78
$2.443.38
$0.00

$0.00
$18.706,.50
$8.842.64
$9.863,84
30,00

$0,00
$43.270,31
$563.270,31
50.00

$0.00
SI2L.647. 2

50.00



La mayor parte del pasivo comiente pertenece a tas fachwas pendiente de pago al
31 de diciembre del 2016, las cuales serdn canceladas los primenas cuairo meses
deal afio 2017

Las obligaciones tibutarias, fueron provisionada al 31 de diciembre del 2016,
Mandosupagammmm.paralawnpaﬁfaal(zﬂdefehmmda[mﬂ}
no mantiene deudas itnes con instituciones del estado.,

NO CORRIENTES

2.2 Pasivo No Corriants $0.00
222 Cusntas ¥ Documentos por Pagar $0,00
223 Obligacionas con Instituciones Financieras $0.00
224 Cusnta por Pager Diversas/Relacionadas $0,00
227 Provisiones por Baneficios & Emplsados $0.00
228 Pasivo Diferido $0,00

El pasivo no comente de la compaiifa al 31 de diciembre dal 2016, no ha ‘enido

PATRIMONIO

3 Pxirimonico $34.801.04
ad Patrimonio Alribuible a Propistarios $34.881.04
311 Capital Soclal $59.200,00
3111 Capital Social suscrito o pagedo $59.200.00
314 Reservas $0,00

-0 F Resuliados Acumulados 52620549
3.16.1 Resultados Acurmulados $26.205,4%9
37 Resultado del Ejercicio $1.588.53
3174 Resultado del Ejarcicio $1.686,53
32 Participacién No Controladas $0,00

Resultado del Ejercicio $1.600,53



NOTAN® 4
ESTADO DE EJECUCION PRESUPUESTARIA

En el presente estado podemos llegar a determinar que los Ingresos Totales se
han generado por un valor de USD 1,125,177.08 y los gastos se han ejecutado en
USD 1,123,490.55, dando como resultado un Superavit presupuestario de USD
1686.53.

NOTAN®S
ESTADO DE FLUJO DEL EFECTIVO

En este estado se demuestra que el movimiento en efectivo por las operaciones
normales en el afio 2016 existe un déficit por un valor de USD 186.100,27.

Ao ©le

Ana Maria Plua Figueroa
CONTADOR GENERAL



